Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 ноября 2018 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд

Ставропольского края Российской Федерации

В составе: председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Аксененко Ю. М.,

с участием:

истицы ФИО3,

ответчика ФИО9, действующего в интересах третьего лица ФИО5 на основании доверенности 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> нотариального округа ФИО24, зарегистрированной в реестре №-н/26-2018-1-2389,

представителя ответчика – адвоката ФИО21, представившей удостоверение № и ордер № С 049380 АК 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО9 «о признании права собственности на недвижимое имущество»

установил:

ФИО3 обратилась в Туркменский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением «о признании права собственности на недвижимое имущество».

В заявлении указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мама ФИО27 (в девичестве Безшапочная) ФИО10, что подтверждается свидетельством о смерти (повторное) 1-ДН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа управления ЗАГ

<

адрес>. В 1938 году ее мама вышла замуж за ФИО1 и после регистрации брака её фамилия стала ФИО25, о чем составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации Камбулатский с/совет, что подтверждается справкой о заключении брака №, выданной ДД.ММ.ГГГГ. Она, ФИО26 (в девичестве ФИО25) ФИО11 родилась ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается ее свидетельством о рождении (повторное) 1-ДН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Камбулатским сельсоветом 

<

адрес>, в котором в графе мать указана ФИО2. Впоследствии она вышла замуж за ФИО8 и после регистрации брака ее фамилия стала ФИО26, о чем составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации Летнеставочный с/совет, что подтверждается справкой о заключении брака №, выданной ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ее отца ее мама вновь вышла замуж за ФИО4 и после регистрации брака фамилия мамы стала ФИО27, что подтверждается справкой о заключении брака, выданной ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное имущество после смерти ее мамы состоит из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> и денежных вкладов. Наследниками по закону после смерти мамы являются: она, ее сестра ФИО5 и ее брат ФИО6. В установленный законом срок она, ее брат и ее сестра обратились к нотариусу 

<

адрес> РФ ФИО24 с заявлением о принятии наследства после смерти мамы ФИО7 и предоставили все имеющиеся документы. ДД.ММ.ГГГГ ей нотариус выдала свидетельства о праве на наследство по закону, на денежные вклады. Свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> ей нотариус не выдала по неизвестной причине. Ее брат ФИО6 умер, в связи с чем считает, что наследство, оставшееся после ее мамы в виде жилого дома и земельного участка должно принадлежат ей и ее сестре ФИО5 по 1/2 доли в праве. Однако согласно выписок из ЕГРН жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> принадлежат ФИО9, на каком основании не известно. Считает, что в соответствии с ч.2 ст. 1152 ГК РФ она приобрела на жилой дом и земельный участок право собственности, поскольку принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Поскольку она не имеет возможности надлежащим образом оформить права собственности жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> во внесудебном порядке, она вынуждена обратиться в суд с настоящим исковым заявлением. Также считает, что в соответствии со ст. 218 ГК РФ она приобрела на жилой дом право собственности, поскольку право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. На основании изложенного и в соответствии со ст. 218, ч.2 ст. 1152 ГКРФ, просила признать за ней право собственности на 1/2 долю жилого дома, общей площадью 45,7 кв.м., кадастровый № и 1/2 долю земельного участка из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, площадью 822+20 кв.м., кадастровый №. расположенных по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание не явились представитель межмуниципального отдела по Петровскому, Туркменскому и 

<

адрес>м, нотариус 

<

адрес> ФИО24, третье лицо ФИО5, были надлежащим образом уведомлены о месте, дате и времени судебного заседания, с заявлениями об отложении рассмотрения гражданского дела не обращались.

Представитель третьего лица межмуниципального отдела по Петровскому, Туркменскому и 

<

адрес>м ФИО20 направил отзыв на исковое заявление ФИО3, в котором указал, что Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> ознакомившись с исковым заявлением ФИО3 к ФИО9 о признании за ФИО3 право собственности на 1/2 долю жилого дома, с кадастровым номером 26:09:042804:77 и 1/2 долю земельного участка с кадастровым номером 26:09:042804:14, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Согласно статье 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. Запись в государственный реестр вносится при наличии заявлений об этом всех лиц, совершивших сделку, если иное не установлено законом. Согласно статье 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитута, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами. Порядок государственной регистрации прав на недвижимое имущество и основания отказа в регистрации этих прав устанавливаются в соответствии с настоящим Кодексом законом о регистрации, прав на недвижимое имущество. В соответствии со статьёй 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в ЕГРН право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133Л и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В соответствии со статьёй 29 Закона о регистрации № 218-ФЗ государственная регистрация прав включают в себя: 1) прием заявления о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы; возврат прилагаемых к заявлению о государственной регистрации прав документов без рассмотрения при наличии оснований, установленных статьей 25 Закона о регистрации № 218-ФЗ; проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав, на предмет наличия или отсутствия установленных Законом о регистрации № 218-ФЗ оснований для приостановления государственной регистрации прав либо для отказа в осуществлении государственной регистрации прав; 4) внесение в Единый государственный реестр недвижимости установленных Законом о регистрации № 218-ФЗ сведений, необходимых для осуществления государственной регистрации прав, либо уведомление о приостановлении государственной регистрации прав при наличии оснований, установленных главой 3 Закона о регистрации № 218-ФЗ, либо уведомление об отказе в осуществлении государственной регистрации прав при наличии оснований, установленных главой 3 Закона о регистрации № 218-ФЗ, либо уведомление о прекращении государственного государственной регистрации прав; 5) выдачу документов после осуществления государственной регистрации прав, либо после отказа в осуществлении государственной регистрации прав, либо после прекращения государственной регистрации прав. В соответствии со статьёй 14 Закона о регистрации № 218-ФЗ, одним из оснований для осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество являются вступившие в законную силу судебные решения. В соответствии со статьёй 58 Закона о регистрации № 218-ФЗ права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с указанным Федеральным законом. При отсутствии причин, препятствующих государственной регистрации перехода права и (или) сделки с объектом недвижимости наличие судебного спора о зарегистрированном праве не является основанием для отказа в государственной регистрации перехода такого права и (или) сделки с объектом недвижимости. В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно сведениям ЕГРН жилой дом, площадью 45,7 кв.м., с кадастровым номером 26:09:042804:77, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО9, о чем в ЕГРН сделана регистрационная запись от ДД.ММ.ГГГГ №. Так же, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно сведениям ЕГРН земельный участок, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного хозяйства, площадью 822 кв.м., с кадастровым номером 26:09:042804:14, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО9, о чем в ЕГРН сделана регистрационная запись от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии со статьёй 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. В соответствии со статьёй 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства. На основании изложенного, просил рассмотреть гражданское дело без участия своего представителя, вынести решение в соответствии с действующим законодательством, с учётом предоставленного отзыва.

Истица ФИО3, ответчик ФИО9 и его представитель адвокат ФИО21 в судебном заседании не возражали против рассмотрения гражданского дела в отсутствие не явившихся третьих лиц. 

Суд в соответствии со ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся представителя третьего лица - межмуниципального отдела по Петровскому, Туркменскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по СК, третьего лица нотариуса ФИО24, третьего лица ФИО5

Истица ФИО3 в судебном заседании поддержала исковые требования в полном объеме и просила суд их удовлетворить, показала, что после смерти мамы ее сестра ФИО5 всех обманула, все забрала себе, чтобы с ней не делиться. В настоящее время все имущество досталось ФИО9, сыну ФИО5 Она вступила самая первая в наследство после смерти ФИО7 Ей не понятно, как ФИО9 стал собственником всего наследства. Считает, что дом, в котором проживала ее мама на день смерти, должен быть разделен на двоих, на нее и ее сестру ФИО5

Представитель ответчика ФИО9 адвокат ФИО21 в судебном заседании просила отказать в удовлетворении исковых требований ФИО22 и показала, что считает, что иск заявлен не по существу. ФИО3 указывает, что их 3 наследника, а претендует на 1/2 часть жилого дома и 1/2 долю земельного участка. Ей на момент вступления в наследство после смерти матери уже было известно, что дом и земля оформлены на ФИО6, этот факт ею не был оспорен. В материалах наследственного дела это видно, потому что вступали в наследство после смерти ФИО7 только на денежные вклады. Согласно выписке из похозяйственных книг № от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО6 записан главой семьи, мать проживала вместе с ним в доме, свидетельство о праве собственности на землю выдано на имя ФИО6, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, завещание на имя ФИО9, на основании данного завещания и были выданы следующие свидетельства: свидетельство о праве на наследство по завещанию, свидетельство о государственной регистрации права ФИО9 на земельный участок, свидетельство о государственной регистрации права ФИО9 на жилой дом.

Ответчик ФИО9 в судебном заседании исковые требования не признал и просил отказать в их удовлетворении.

Согласно делу № после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре № нотариуса ФИО24 наследственное имущество, оставшиеся после смерти ФИО7, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, состоит из компенсации на ритуальные услуги, денежные средства в ФСБ № Петровского отделения.

Согласно заявлению ФИО5 в адрес нотариуса 

<

адрес>, зарегистрированному в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ, она просит выдать свидетельство о праве на наследство после смерти ФИО7, состоящее из компенсации на ритуальные услуги, денежные средства в ФСБ № Петровского отделения.

Согласно заявлению ФИО3 в адрес нотариуса 

<

адрес>, зарегистрированному в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ, она просит выдать свидетельство о праве на наследство после смерти ФИО7, состоящее из компенсации на ритуальные услуги, денежные средства в ФСБ № Петровского отделения.

Согласно заявлению ФИО6 в адрес нотариуса 

<

адрес>, зарегистрированному в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ, она просит выдать свидетельство о праве на наследство после смерти ФИО7, состоящее из компенсации на ритуальные услуги, денежные средства в ФСБ № Петровского отделения.

Согласно заявлению ФИО3 в адрес нотариуса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, она ставит в известность, что принимает наследство, оставшееся после смерти ФИО7.

Согласно заявлению ФИО6 в адрес нотариуса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, она ставит в известность, что принимает наследство оставшиеся после смерти ФИО7.

Согласно заявлению ФИО5 в адрес нотариуса 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, она ставит в известность, что принимает наследство, оставшееся после смерти ФИО7.

Согласно свидетельству о смерти 1-ДН №, выданному ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа управления ЗАГ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признана наследницей имущества оставшегося после смерти ФИО7, состоящего из: 2/3 права на денежные вклады, хранящиеся в филиале акционерного коммерческого сберегательного банка Российской Федерациии (открытого акционерного общества) Петровское отделение № на счетах №, 42№/01, 42№/11, 0741,

<

адрес>, 0790037, 0790071, 05700652, 05700767, 05700707, с причитающимися процентами и компенсацией в том числе на ритуальные услуги. Компенсация на ритуальные услуги полагается.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признан наследником имущества оставшегося после смерти ФИО7, состоящего из: 2/3 права на денежные вклады, хранящиеся в филиале акционерного коммерческого сберегательного банка Российской Федерации (открытого акционерного общества) Петровское отделение № на счетах №, 42№/01, 42№/11, 0741,

<

адрес>, 0790037, 0790071, 05700652, 05700767, 05700707, с причитающимися процентами и компенсацией. Компенсация на ритуальные услуги не полагается.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признана наследницей имущества оставшегося после смерти ФИО7, состоящего из: 2/3 права на денежные вклады, хранящиеся в филиале акционерного коммерческого сберегательного банка Российской Федерации (открытого акционерного общества) Петровское отделение № на счетах №, 42№/01, 42№/11, 0741,

<

адрес>, 0790037, 0790071, 05700652, 05700767, 05700707, с причитающимися процентами и компенсацией. Компенсация на ритуальные услуги не полагается. 

Согласно делу правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> собственником земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства площадью 822,00 метра, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, являлся ФИО6.

Согласно свидетельству о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка для индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства площадью 0,08 га, на основании решения главы сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес> являлся ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно делу правоустанавливающих документов № от ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> собственником жилого дома площадью 45,70 кв.м., на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, являлся ФИО6.

Согласно завещанию ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре № нотариуса по Туркменскому нотариальному округу ФИО24, он завещает все свое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы такое не заключалось и где бы не находилось, ФИО9.

Согласно свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>7, зарегистрированному в реестре № нотариуса по Туркменскому нотариальному округу ФИО24, наследником по завещанию имущества принадлежащего ФИО6, умершему ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из земельного участка площадью 822 кв. м и жилого дома площадью 45.70 кв. м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, является ФИО9.

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 822 кв. м и жилой дом площадью 45.70 кв. м, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Судом установлены следующие обстоятельства дела: с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принадлежал земельный участок для индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства площадью 0,08 га, расположенный по адресу 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приобрел право собственности на жилой дом, расположенный на указанном земельном участке. Совместно с ФИО6 проживала его мать ФИО7, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО7 осталось наследство в виде денежных вкладов, хранящихся в филиале акционерного коммерческого сберегательного банка Российской Федерации (открытого акционерного общества) Петровское отделение № на счетах №, 42№/01, 42№/11, 0741,

<

адрес>, 0790037, 0790071, 05700652, 05700767, 05700707. Другого имущества после смерти ФИО7 не осталось. Указанное имущество на основании свидетельств о праве на наследство было принято ФИО5, ФИО6, ФИО3 Земельный участок площадью 822 кв. м и жилой дом площадью 45.70 кв. м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу после смерти ФИО7, не входили. 

Заслушав пояснения истицы, ответчика и его представителя, исследовав материалы дела, суд считает, что исковое заявление не подлежит удовлетворению.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно части 1 статьи 1154 ГК Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня его открытия.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, суд считает, что истцом ФИО3 не предоставлено доказательств, подтверждающих возникновение у умершей ФИО7 права собственности на недвижимое имущество: земельный участок площадью 822 кв. м и жилой дом площадью 45.70 кв. м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в установленном законом порядке.

Напротив, установленные в суде обстоятельства свидетельствуют о том, что земельный участок площадью 822 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал с 1992 года ФИО6

Доводы истицы о том, что право собственности на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> у нее возникло на основании ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, в связи с тем, что она приобрела право собственности на часть имущества умершей ФИО7, не могут быть приняты во внимание, поскольку не обоснованы и в судебном заседании ничем не подтверждены.

При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что каких-либо правовых оснований для отнесения спорного земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> к наследственному имуществу, оставшемуся после смерти ФИО7 не имеется, поскольку для отнесения имущества к наследственному имуществу необходимо, чтобы это имущество принадлежало на праве собственности наследодателю на день его смерти.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 1154, 1155 ГК РФ, ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении требований ФИО3 о признании за ней права собственности на 1/2 долю жилого дома, общей площадью 45,7 кв.м., кадастровый № и 1/2 долю земельного участка из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, площадью 822+20 кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес> – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в 

<

адрес>вой суд через Туркменский районный суд. 

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 26 ноября 2018 года.

Судья подпись А.В. Иванов

Подлинник решения хранится

в гражданском деле № 2-481/2018

Туркменского районного суда

Ставропольского края.